
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LÊ LỢI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Lê Lợi , ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra Công tác cải cách hành chính nhà nước; Tình hình tổ chức và 

hoạt động của UBND xã năm 2023; kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng 
chính quyền thân thiện trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025’’

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã Lê 
Lợi về Cải cách hành chính nhà nước năm 2023. UBND xã xây dựng kế hoạch 
công tác tự kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính năm 2023 và kết quả 
thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc 
giai đoạn 2021-2025’’ trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, tình hình tổ 
chức và hoạt động của UBND xã năm 2023, kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng 
chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’; chỉ ra 
những mặt còn hạn chế, tồn tại, kịp thời chấn chỉnh, đề xuất biện pháp, giải pháp 
khắc phục để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị thời gian tới. 

- Nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ 
cán bộ, công chức trong thực hiện cải cách hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh 
mẽ về kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao đạo đức công vụ, đổi mới lề lối làm 
việc, quy tắc ứng xử, thái độ và chất lượng phục vụ nhân dân. 

- Thông qua kiểm tra, kịp thời ghi nhận những kết quả đạt được, biểu 
dương những cá nhân thực hiện tốt, có đổi mới trong công tác CCHC đem lại 
hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Đồng thời chấn chỉnh, phê bình những cá 
nhân chưa chủ động, chưa tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác 
CCHC. 

- Thu thập thông tin phục vụ cho việc đánh giá, xác định Chỉ số CCHC 
năm 2023 của UBND xã. Triển khai toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả Chương 
trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết 76/NQ-CP của 
Chính phủ; Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch CCHC năm  
2023 của UBND huyện và xã; nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan hành 
chính nhà nước; chuyển từ chính quyền quản lý sang chính quyền thân thiện, 
phục vụ và kiến tạo.
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2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của 
pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, trung thực, không gây trở ngại đến 
hoạt động của tập thể, cá nhân. 

- Nội dung kiểm tra bám sát vào các nội dung cải cách hành chính, tình 
hình tổ chức và hoạt động theo quy định của Trung ương, của tỉnh, của huyện; 
việc thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng chính quyền thân thiện giai đoạn 2021-2025’’ 
của UBND xã. Hồ sơ kiểm tra phải được lập đầy đủ, lưu trữ theo đúng quy định. 

- Việc kiểm tra công tác CCHC là yêu cầu bắt buộc. Do vậy, các tổ chức, 
cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm Kế hoạch kiểm tra của UBND xã; sắp 
xếp, thời gian, công việc theo kế hoạch kiểm tra; tổng hợp đầy đủ những nội 
dung theo đề cương và tài liệu liên quan cung cấp cho việc kiểm tra. 

- Kết thúc đợt kiểm tra, UBND xã có thông báo kết quả những kết quả đạt 
được, tồn tại, hạn chế, những cá nhân (nếu có) và đề xuất những biện pháp xử 
lý. 

- Căn cứ Thông báo kết quả kiểm tra các tập thể, cá nhân được kiểm tra 
phải nghiêm túc thực hiện và có báo cáo kết quả khắc phục những vấn đề phát 
hiện qua kiểm tra và gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Công chức Văn phòng – 
Thống kê). 

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra: 

- Kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của công chức 
chuyên môn trên tất cả các nội dung theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 30 
tháng 12 năm 2022 của UBND xã về cải cách hành chính nhà nước năm 2023. 

- Kiểm tra tình hình hoạt động của công chức chuyên môn thuộc UBND 
xã quản lý. 

- Kết quả thực hiện Đề án ‘‘Chính quyền thân thiện giai đoạn 2021-
2025’’. 

- Việc triển khai và kết quả thực hiện các nhiệm vụ được Huyện ủy, 
UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao năm 2023. 

- Việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ huyện giao tại Kế 
hoạch số 147/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện về cải cách hành 
chính nhà nước huyện Gia Lộc năm 2023. 

- Kiểm tra việc thực hiện phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước đối với 
các ngành, lĩnh vực theo Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính 
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phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh 
vực. 

(Có đề cương báo cáo kiểm tra kèm theo Kế hoạch này)

2. Đối tượng kiểm tra: Công chức chuyên môn thuộc UBND xã quản lý 
được giao phân công phụ trách các lĩnh vực.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Hình thức kiểm tra: 

Ủy ban nhân dân xã thành lập tổ kiểm tra, kiểm tra trực tiếp; Xây dựng kế 
hoạch và tiến hành tự kiểm tra, lưu hồ sơ theo quy định; xây dựng báo cáo theo 
Đề cương ban hành kèm theo Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 10/8/2023 của 
UBND huyện, và gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) trước thời 
điểm kiểm tra. 

Tổ kiểm tra xây dựng lịch kiểm tra, tổ chức tự kiểm tra, báo cáo kết quả 
tự kiểm tra và trao đổi những vấn đề liên quan đến nội dung kiểm tra; 

2. Thời gian kiểm tra: Tổ chức tự kiểm tra trong quí III năm 2023. (Thời 
gian dự kiến từ ngày 10-15/9/2023). 

3. Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 10/12/2022 đến thời điểm kiểm tra.

IV. THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA 

1. Thành phần tổ kiểm tra: 

- Lãnh đạo UBND xã: Trưởng đoàn; 

- Các thành viên gồm công chức chuyên môn có liên quan. 

- Mời đồng chí Phó bí Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND xã và Chủ tịch 
UBMTTQ xã tham gia tổ kiểm tra;

2. Thành phần tham dự hội nghị tự kiểm tra: 

- Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND; Lãnh đạo HĐND- 
UBND, cán bộ, công chức, Đài truyền thanh xã và Thành viên Tổ kiểm tra 

3. Nhiệm vụ của các thành viên tổ kiểm tra: 

- Công chức Văn phòng HĐND-UBND: Báo cáo kết quả thực hiện các 
nội dung được phân công trong kế hoạch của xã về công tác chỉ đạo, điều hành 
cải cách hành chính, Báo cáo công tác cải cách thủ tục hành chính; tổ chức và 
hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây 
dựng chính quyền thân thiện giai đoạn 2021-2025’’; việc triển khai và kết quả 
thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm dùng chung tại UBND xã; 
Kết quả triển khai, thực hiện áp dụng hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 
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9001; việc đăng tải công khai thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của 
xã; Cập nhật, ghi chép biên bản kiểm tra và giúp Trưởng đoàn dự thảo thông báo 
kết luận kiểm tra (Thư ký đoàn); Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công 
của Trưởng đoàn. 

- Công chức Văn phòng Đảng ủy – Nội vụ: Báo cáo kết quả thực hiện các 
nội dung được phân công trong kế hoạch của xã về cải cách tổ chức bộ máy, cải 
cách chế độ công vụ; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị về công 
tác cải cách hành chính; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao đạo 
đức công vụ, đổi mới lề lối làm việc, quy tắc ứng xử, thái độ và chất lượng phục 
vụ nhân dân; việc thực hiện phân cấp quản lý trên lĩnh vực tổ chức bộ máy và 
công tác cán bộ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt 
động không chuyên trách. 

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch: Báo cáo công tác cải cách thể chế, xây 
dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật; công tác tiếp nhận, giải 
quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa; kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây 5 
dựng chính quyền thân thiện giai đoạn 2021-2025’’; báo cáo các nhiệm vụ khác 
theo phân công của tổ trưởng. 

- Công chức Tài Chính- Kế toán: Báo cáo công tác cải cách tài chính 
công; việc tổ chức thực hiện, đánh giá tình hình phân cấp quản lý nhà nước về 
quản lý tài sản, ngân sách, kế hoạch; kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng chính 
quyền thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’; Báo cáo các 
nhiệm vụ khác theo phân công của tổ trưởng. 

- Công chức Địa chính – Xây dựng: Báo cáo công tác tiếp nhận, giải 
quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đối với lĩnh vực tài 
nguyên môi trường; Việc tổ chức thực hiện, đánh giá tình hình phân cấp quản lý 
nhà nước về lĩnh vực quản lý đất đai; kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng chính 
quyền thân thiện giai đoạn 2021-2025’’; Báo cáo các nhiệm vụ khác theo phân 
công của tổ trưởng. 

- Hợp đồng Văn hóa – Thông tin, TDTT: Báo cáo công tác xây dựng và 
phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số; việc ban hành kế hoạch ứng 
dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển 
Chính quyền số, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn và mức độ hoàn 
thành kế hoạch; công tác tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước; việc sử 
dụng phần mềm dùng chung tại UBND xã; việc triển khai xây dựng chính quyền 
điện tử của UBND xã; kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng chính quyền thân 
thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc giai đoạn 2021-2025’’; báo cáo các nhiệm vụ 
khác theo phân công của tổ trưởng. 
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- Công chức Văn hóa LĐ-TB&XH: Báo cáo công tác tiếp nhận, giải quyết 
thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đối với lĩnh vực người có 
công, bảo trợ xã hội; kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng chính quyền thân thiện 
giai đoạn 2021-2025’’; Báo cáo các nhiệm vụ khác theo phân công của tổ 
trưởng. 

- Đài truyền thanh xã: Báo cáo công tác tuyên truyền cải cách hành chính 
(Nội dung, hình thức và kết quả thực hiện; nêu rõ số lượng các tin, bài viết, 
phóng sự chuyên đề về CCHC đã thực hiện); việc đăng tải công khai thủ tục 
hành chính trên trang thông tin điện tử của xã; kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây 
dựng chính quyền thân thiện giai đoạn 2021-2025’’; Báo cáo các nhiệm vụ khác 
theo phân công của tổ trưởng. 

* Trong quá trình kiểm tra, thành viên Đoàn kiểm tra làm rõ nguyên nhân 
các khó khăn, tồn tại, từ đó đề xuất giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng – Thống kê tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã 
ban hành Quyết định thành lập tổ kiểm tra; xây dựng lịch kiểm tra báo cáo tổ 
trưởng để thông báo đến các tổ chức, cá nhân thực hiện công tác kiểm tra đảm 
bảo hiệu quả theo đúng quy định. 

2. Tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ vào kế hoạch kiểm tra có trách 
nhiệm báo cáo nội dung theo kế hoạch tự kiểm tra, tổ chức thực hiện tự kiểm tra; 
lưu hồ sơ tại đơn vị theo quy định và báo cáo kết quả tự kiểm tra bằng văn bản 
theo nội dung kiểm tra và phụ lục kèm theo kế hoạch gửi về Ủy ban nhân dân xã 
(qua công chức Văn phòng – Thống kê) trước thời điểm tiến hành kiểm tra. 

Yêu cầu công chức chuyên môn có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ báo cáo, 
tài liệu, hồ sơ theo yêu cầu của tổ kiểm tra gửi về UBND xã (qua công chức Văn 
phòng – Thống kê) trước thời điểm kiểm tra 03 ngày. 

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước; 
tình hình tổ chức và hoạt động của công chức chuyên môn thuộc UBND xã năm 
2023; kết quả thực hiện Đề án ‘‘Xây dựng chính quyền thân thiện trên địa bàn 
giai đoạn 2021-2025’’. Yêu cầu công chức chuyên môn nghiêm túc thực hiện./.
 Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- TT Đảng ủy, HĐND, MTTQ;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Các đơn vị, công chức có liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đoàn Duy Việt
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